

令和6年度 収支計算書

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額(A) (補正後)	決算額(B)	差 異 (A-B=C)	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1)基本財産運用収入	1,000	60	940	
基本財産運用利息収入	1,000	60	940	元金 3,000,000円
(2)会費収入	6,696,000	6,587,010	108,990	
会費収入	6,696,000	6,587,010	108,990	
①会員割収入	5,985,000	5,876,010	108,990	@70円×83,943名
②市町村老連割収入	711,000	711,000	0	
(3)事業収入	2,415,000	1,976,991	438,009	
事業収入	2,415,000	1,976,991	438,009	
①市町村老連正・副会長会議参加費収入	0	0	0	※単独開催見送り
②リーダー研修会参加費収入	360,000	277,200	82,800	@1,200円×231名
③老人大学受講料収入	1,657,000	1,430,000	227,000	@2,000円×655名 @3,000円× 18名 @ 500円×132名
④図書・教材等頒布収入	258,000	173,961	84,039	会員章, 手帳, 歌集 日誌・会計簿他
⑤その他の収入	140,000	95,830	44,170	老・ク保険, 広告料他
(4)補助金等収入	12,573,000	12,573,000	0	
県費補助金収入	12,573,000	12,573,000	0	
①県老連事業補助金収入	500,000	500,000	0	県会長表彰, だより発行
②相互支援推進・啓発事業補助金収入	960,000	960,000	0	
③活動推進員設置補助金収入	6,002,000	6,002,000	0	
④健康づくり支援事業補助金収入	5,111,000	5,111,000	0	健康づくり・介護予防, 次世代育成支援等
(5)委託金収入	0	0	0	
①全老連委託金収入	0	0	0	
②県委託金収入	0	0	0	
(6)助成金収入	0	0	0	
(7)配分金収入	540,000	540,000	0	
共同募金配分金収入	540,000	540,000	0	
(8)負担金収入	0	0	0	
(9)寄付金収入	60,000	50,000	10,000	
寄付金収入	60,000	50,000	10,000	OHK「シルバー基金」
(10)雑収入	10,000	1,976	8,024	
①受取利息収入	5,000	1,976	3,024	普通預金利息等
②雑収入	5,000	0	5,000	
事業活動収入計 < A >	22,295,000	21,729,037	565,963	

科 目	予算額(A) (補正後)	決算額(B)	差 異 (A-B=C)	備 考
2. 事業活動支出				
【公益目的事業】				
①老人福祉大学開催事業	1,580,000	1,542,773	37,227	*健康づくり, 相互支援事業
②健康づくり支援事業	1,377,000	1,371,675	5,325	
健康づくり・介護予防事業費	794,000	789,058	4,942	*健康づくり支援事業
資料・教材等普及事業費	107,000	108,337	△ 1,337	
スポーツ大会事業費	476,000	474,280	1,720	*健康づくり支援事業
③地域福祉支援活動推進事業	738,000	732,155	5,845	
次世代育成支援活動推進事業費	550,000	559,875	△9,875	*健康づくり支援事業
在宅福祉を支える友愛活動事業費	188,000	172,280	15,720	
④各種研修会出席事業	1,761,000	1,752,574	8,426	
高齢者地域リーダー研修会費	748,000	746,375	1,625	*健康づくり, 相互支援事業
女性リーダー研修会費	450,000	446,648	3,352	*健康づくり, 相互支援事業
全老連セミナー研修会費	0	0	0	
全国大会費	405,000	403,911	1,089	神奈川県
中国ブロック連絡協議会費	158,000	155,640	2,360	広島市
⑤県老人クラブ大会開催事業 (会長表彰事業)	390,000	385,560	4,440	
【その他事業・他①】	1,763,000	1,669,145	93,855	
会員加入促進事業費	228,000	225,426	2,574	
全老連会長表彰費	12,000	6,900	5,100	
広報活動費(県老連だより, HP作製)	380,000	368,200	11,800	県老連だより, HP管理費
調査研究費	0	0	0	
全老連関係諸会議費	182,000	171,757	10,243	
市町村老連正・副会長会議費	179,000	151,996	27,004	*相互支援事業
中・四国ブロック老人クラブリーダー研修会費	112,000	110,456	1,544	徳島県
事務担当者会議費	70,000	65,190	4,810	*相互支援事業
正・副会長会議開催費	50,000	33,220	16,780	
各種負担金	550,000	536,000	14,000	
【法人運営】	483,000	426,955	56,045	
理事・評議員会・監査等会議開催費	436,000	389,795	46,205	
シルバー基金運営委員会開催費	17,000	13,080	3,920	
若手委員会開催費	30,000	24,080	5,920	
租税公課	0	0	0	

科 目	予算額(A) (補正後)	決算額(B)	差 異 (A-B=C)	備 考
役員活動費	54,000	49,675	4,325	
諸給	17,586,000	17,640,041	△54,041	
給料手当	14,258,000	14,252,705	5,295	
臨時職員雇用賃金	0	0	0	
退職給付費用	926,000	925,452	548	
法定福利費	2,370,000	2,430,884	△60,884	
福利厚生費	32,000	31,000	1,000	
事務費	1,700,000	1,660,128	39,872	
旅費交通費	60,000	60,650	△650	
通信運搬費	70,000	64,665	5,335	
消耗品費	70,000	62,940	7,060	
印刷製本費	85,000	76,560	8,440	
事務所費	775,000	771,372	3,628	
使用料・賃借料	620,000	618,376	1,624	
交際費(慶弔費)	10,000	0	10,000	
消耗什器備品費	5,000	0	5,000	
雑費	5,000	5,565	△565	
事業活動支出計 	27,432,000	27,230,681	201,319	
事業活動収支差額 <A>-=<C>	△5,137,000	△5,501,644	364,644	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1)運用資金積立預金取崩収入	0	0	0	
(2)シルバー基金寄付金収入	0	0	0	
(3)シルバー基金特定資産取崩収入	2,600,000	2,600,000	0	
(4)シルバー基金財政積立預金取崩収入	1,150,000	1,099,045	50,955	R5積立金の一部
(5)シルバー基金運用利息収入	1,667,000	1,699,747	△32,747	R6運用益
投資活動収入計 <D>	5,417,000	5,398,792	18,208	
2. 投資活動支出				
(1)運用資金積立預金積立支出	0	0	0	
(2)シルバー基金特定資産収入積立支出	0	0	0	
(3)シルバー基金投資有価証券取得支出	500,000	500,000	0	元金補填
(4)シルバー基金運用利息収入積立支出	1,167,000	760,169	406,831	R6運用益の一部(R7充当)
(5)固定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計 <E>	1,667,000	1,260,169	406,831	
投資活動収支差額 <D>-<E>=<F>	3,750,000	4,138,623	△388,623	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
(1)借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計 <G>	0	0	0	
2. 財務活動支出				
(1)借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出計 <H>	0	0	0	
財務活動収支差額 <G>-<H>=<I>	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出 <J>	0	0	0	
当期収支差額 <K>	△1,387,000	△1,363,021	△23,979	
前期繰越収支差額 <L>	1,387,000	1,380,093	6,907	R5繰越金
次期繰越収支差額 <K>+<L>	0	17,072	△17,072	R7への繰越金

(注) 1. 予算の執行上必要があったため、各科目間の流用を行った。

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1)資金の範囲について

資金の範囲は、現金預金、未収金、貯蔵品、未払金、預り金、仮受金および引当金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	2,341,110	905,122
未 収 金	0	0
貯 蔵 品	300	300
合 計	2,341,410	905,422
未 払 金	608,679	551,627
預 り 金	352,638	336,723
仮 受 金	0	0
合 計	961,317	888,350
次期繰越収支差額	1,380,093	17,072

令和6年度 貸借対照表

令和7年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	31,686	98,965	△ 67,279
預 金	867,173	2,157,566	△ 1,290,393
預 金(災害救援拠金口座)	6,263	6,863	△ 600
財政調整積立金	810,742	1,099,045	△ 288,303
未 収 金	0	0	0
仮 払 金	0	0	0
貯 蔵 品	300	300	0
流動資産合計	1,716,164	3,362,739	△ 1,646,575
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2)特定資産			
運用資金積立資産	0	0	0
退職給付引当資産	11,646,459	10,721,007	925,452
定期預金	21,600,000	23,700,000	△ 2,100,000
投資有価証券	207,711,786	207,736,554	△ 24,768
特定資産合計	240,958,245	242,157,561	△ 1,199,316
(3)その他の資産			
什器備品	97,771	141,221	△ 43,450
その他固定資産合計	97,771	141,221	△ 43,450
固定資産合計	244,056,016	245,298,782	△ 1,242,766
資産合計	245,772,180	248,661,521	△ 2,889,341
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	551,627	608,679	△ 57,052
預 り 金	336,723	352,638	△ 15,915
仮 受 金	0	0	0
流動負債合計	888,350	961,317	△ 72,967
2. 固定負債			
退職給付引当金	11,646,459	10,721,007	925,452
固定負債合計	11,646,459	10,721,007	925,452
負債合計	12,534,809	11,682,324	852,485
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
シルバー基金積立金	229,746,527	231,436,554	△ 1,690,027
投資有価証券取得調整額	0	434,741	△ 434,741
寄付金	0	0	0
指定正味財産合計	229,746,527	231,871,295	△ 2,124,768
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(229,746,527)	(231,871,295)	(△2,124,768)
2. 一般正味財産	3,490,844	5,107,902	△ 1,617,058
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	233,237,371	236,979,197	△ 3,741,826
負債及び正味財産合計	245,772,180	248,661,521	△ 2,889,341

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2.引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当資産	10,721,007	925,452	0	0	11,646,459

令和6年度 正味財産増減計算書

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	60	60	0	
基本財産運用益	60	60	0	元金 3,000,000円
特定資産運用益	1,199,747	2,010,751	△811,004	
特定資産運用益	1,199,747	2,010,751	△811,004	
受取会費	6,587,010	6,997,390	△410,380	
会員割収益	5,876,010	6,256,390	△380,380	@70円×83,943名
市町村老連割収益	711,000	741,000	△30,000	
事業収益	1,976,991	2,231,633	△254,642	
市町村老連会長会議収益	0	0	0	
リーダー研修会参加費収益	277,200	314,400	△37,200	@1,200円×231名
老人大学受講料収益	1,430,000	1,610,000	△180,000	@2,000円×655名 @3,000円×18名 @500円×132名
図書・教材等頒布収益	173,961	198,433	△24,472	会員章, 手帳, 歌集 日誌・会計簿他
その他収益	95,830	108,800	△12,970	老・ク保険, 広告料他
受取補助金等	12,573,000	12,448,000	125,000	
県老連事業補助金収益	500,000	500,000	0	県大会, 全国大会等
相互支援事業補助金収益	960,000	960,000	0	
活動推進員設置補助金収益	6,002,000	5,877,000	125,000	
健康づくり補助金収益	5,111,000	5,111,000	0	健康づくり・介護予防, 次世代育成支援等
委託金収益	0	0	0	
岡山県委託金収益	0	0	0	
助成金収益	0	0	0	
全老連助成金収益	0	0	0	
配分金収益	540,000	540,000	0	
共同募金配分金収益	540,000	540,000	0	
受取負担金	0	0	0	
負担金収入	0	0	0	
受取寄付金	50,000	4,755,929	△4,705,929	
寄付金収入	50,000	4,755,929	△4,705,929	OHK助成金
雑収益	1,976	85	1,891	
受取利息	1,976	85	1,891	普通預金利息
雑収益	0	0	0	
経常収益計 <A>	22,928,784	28,983,848	△6,055,064	

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
(2) 経常費用				
事業費	25,280,366	26,874,404	△1,594,038	
給料手当	13,113,395	11,289,806	1,823,589	
臨時雇賃金	0	1,267,328	△1,267,328	
退職給付費用	851,490	525,561	325,929	
法定福利費	2,236,608	1,784,090	452,518	
福利厚生費	28,523	41,848	△13,325	
会議費	206,802	430,692	△223,890	
旅費交通費	1,192,321	1,595,249	△402,928	
通信運搬費	703,307	750,190	△46,883	
減価償却費	39,974	94,043	△54,069	
消耗什器備品費	0	200,134	△200,134	
消耗品費	585,047	692,253	△107,206	
資料購入費	239,940	315,750	△75,810	
印刷製本費	757,662	2,007,085	△1,249,423	
事務所諸経費	709,663	694,066	15,597	
使用料・賃借料	1,149,142	1,268,181	△119,039	
保険料	25,530	39,180	△13,650	
諸謝金	512,278	610,829	△98,551	
役務費	154,168	189,222	△35,054	
支払負担金	650,000	651,000	△1,000	
支払助成金	626,689	875,070	△248,381	
委託費	1,495,421	1,545,000	△49,579	
交際費	0	0	0	
雑費	2,406	7,827	△5,421	
管理費	1,993,765	2,037,756	△43,991	
給料手当	1,139,310	980,946	158,364	
臨時雇用賃金	0	110,322	△110,322	
退職給付費用	73,962	45,651	28,311	
法定福利費	194,276	154,969	39,307	
福利厚生費	2,477	3,634	△1,157	
会議費	32,600	21,100	11,500	
旅費交通費	266,140	303,596	△37,456	
通信運搬費	39,821	91,229	△51,408	
減価償却費	3,476	8,177	△4,701	
消耗什器備品費	0	17,402	△17,402	
消耗品費	38,342	7,592	30,750	
資料購入費	0	0	0	
印刷製本費	32,003	90,007	△58,004	
事務所諸経費	61,709	60,353	1,356	
使用料・賃借料	77,790	89,915	△12,125	
諸謝金	0	0	0	
役務費	20,000	50,000	△30,000	
租税公課	0	0	0	
交際費	0	0	0	
雑費	11,859	2,863	8,996	
経常費用計 	27,274,131	28,912,160	△1,638,029	
評価損益調整前当期増減額	△ 4,345,347	71,688	△4,417,035	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額 <A>-=<C>	△4,345,347	71,688	△ 4,417,035	

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
投資有価証券取崩額	2,600,000	0	2,600,000	
固定資産取得益	0	173,800	△173,800	
経常外収益計	2,600,000	173,800	2,426,200	
(2) 経常外費用				
過年度減価償却	△ 128,289	719,030	△847,319	
投資有価証券売却損	2,100,000	2,176,165	△76,165	
指定正味財産増減の部への振替額	△ 2,100,000	△ 2,176,165	76,165	
経常外費用計	△ 128,289	719,030	△847,319	
当期経常外増減額	2,728,289	△ 545,230	3,273,519	
当期一般正味財産増減額	△ 1,617,058	△ 473,542	△ 1,143,516	
一般正味財産期首残高	5,107,902	5,581,444	△473,542	
一般正味財産期末残高	3,490,844	5,107,902	△1,617,058	
II 指定正味財産増減の部				
①受取寄付金	0	0	0	
特別会費	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
②特定資産運用益	0	0	0	
シルバー基金特定資産受取利息	1,699,747	2,010,751	△311,004	令和6年度運用益
③一般正味財産増減の部への振替額	△ 1,199,747	△ 2,010,751	811,004	
受取寄付金	0	△ 4,705,929	4,705,929	
④指定正味財産増減の部への振替額	△ 24,768	△ 5,213	△19,555	
⑤投資有価証券取崩(売却)損	△ 2,600,000	△ 2,176,165	△423,835	
当期指定正味財産増減額	△ 2,124,768	△ 6,887,307	4,762,539	
指定正味財産期首残高	231,871,295	238,758,602	△6,887,307	
指定正味財産期末残高	229,746,527	231,871,295	△2,124,768	
III 正味財産期末残高	233,237,371	236,979,197	△3,741,826	

(注) 1. 損益ベースでは「公益法人会計基準について」(平成20年4月14日内閣府公益認定等委員会)及び「公益法人会計基準の運用指針」(同)に示された様式に準じて作成している。

令和6年度収支計算書内訳表

(正味財産増減計算書内訳表)

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業							その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	共通事業	小計			
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	60	60
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	60	60
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,199,747	1,199,747	0	0	1,199,747
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,199,747	1,199,747	0	0	1,199,747
受取会費	0	0	0	0	0	3,275,328	3,275,328	885,724	2,425,958	6,587,010
会員割収益	0	0	0	0	0	2,891,388	2,891,388	813,202	2,171,420	5,876,010
市町村老連割収益	0	0	0	0	0	383,940	383,940	72,522	254,538	711,000
事業収益	1,499,170	173,961	0	279,860	0	4,000	1,956,991	20,000	0	1,976,991
市町村老連会長会議収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
リーダー研修会参加費収益	0	0	0	277,200	0	0	277,200	0	0	277,200
老人大学受講料収益	1,430,000	0	0	0	0	0	1,430,000	0	0	1,430,000
図書・教材等頒布収益	0	173,961	0	0	0	0	173,961	0	0	173,961
その他収益	69,170	0	0	2,660	0	4,000	75,830	20,000	0	95,830
受取補助金等	1,945,000	2,615,000	1,361,000	3,290,000	700,000	0	9,911,000	2,062,000	600,000	12,573,000
県老連事業補助金収益	0	0	0	250,000	200,000	0	450,000	50,000	0	500,000
相互支援事業補助金収益	50,000	0	54,000	210,000	0	0	314,000	646,000	0	960,000
活動推進員設置補助金収益	725,000	937,000	454,000	1,420,000	500,000	0	4,036,000	1,366,000	600,000	6,002,000
健康づくり補助金収益	1,170,000	1,678,000	853,000	1,410,000	0	0	5,111,000	0	0	5,111,000
委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
岡山県委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
全老連助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
配分金収益	540,000	0	0	0	0	0	540,000	0	0	540,000
共同募金配分金収益	540,000	0	0	0	0	0	540,000	0	0	540,000
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負担金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	50,000	50,000	0	0	50,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	50,000	50,000	0	0	50,000
雑収益	0	0	0	0	0	1,976	1,976	0	0	1,976
受取利息	0	0	0	0	0	1,976	1,976	0	0	1,976
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	3,984,170	2,788,961	1,361,000	3,569,860	700,000	4,531,051	16,935,042	2,967,724	3,026,018	22,928,784

科 目	公益目的事業							その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	共通事業	小計			
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
(2) 経常費用										
事業費	5,202,783	4,724,637	2,562,157	5,690,390	3,879,849	0	22,059,816	3,220,550	0	25,280,366
給料手当	2,677,381	2,507,708	1,338,690	2,852,031	2,598,275	0	11,974,085	1,139,310	0	13,113,395
臨時雇用賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	173,811	159,943	86,905	183,058	173,811	0	777,528	73,962	0	851,490
法定福利費	456,549	420,122	228,274	480,838	456,549	0	2,042,332	194,276	0	2,236,608
福利厚生費	5,822	5,357	2,911	6,134	5,822	0	26,046	2,477	0	28,523
会議費	0	0	0	198,802	2,600	0	201,402	5,400	0	206,802
旅費交通費	169,737	37,628	17,799	630,867	18,178	0	874,209	318,112	0	1,192,321
通信運搬費	116,334	73,536	20,622	125,808	54,964	0	391,264	312,043	0	703,307
減価償却費	8,690	6,517	4,345	10,429	6,517	0	36,498	3,476	0	39,974
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	291,991	9,787	13,400	76,950	163,050	0	555,178	29,869	0	585,047
資料購入費	0	95,250	0	144,690	0	0	239,940	0	0	239,940
印刷製本費	255,239	119,184	89,136	126,994	105,192	0	695,745	61,917	0	757,662
事務所諸経費	154,274	115,705	77,137	185,133	115,705	0	647,954	61,709	0	709,663
使用料・賃借料	517,996	115,686	75,277	280,387	96,006	0	1,085,352	63,790	0	1,149,142
保険料	18,980	0	0	6,550	0	0	25,530	0	0	25,530
諸謝金	355,456	66,822	15,000	75,000	0	0	512,278	0	0	512,278
役務費	0	0	3,400	18,980	32,788	0	55,168	99,000	0	154,168
支払負担金	0	0	0	40,000	50,000	0	90,000	560,000	0	650,000
支払助成金	0	30,000	268,000	33,689	0	0	331,689	295,000	0	626,689
委託費	0	961,000	321,000	213,421	0	0	1,495,421	0	0	1,495,421
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	523	392	261	629	392	0	2,197	209	0	2,406
管理費									1,993,765	1,993,765
給料手当									1,139,310	1,139,310
臨時雇用賃金									0	0
退職給付費用									73,962	73,962
法定福利費									194,276	194,276
福利厚生費									2,477	2,477
会議費									32,600	32,600
旅費交通費									266,140	266,140
通信運搬費									39,821	39,821
減価償却費									3,476	3,476
消耗什器備品費									0	0
消耗品費									38,342	38,342
印刷製本費									32,003	32,003
事務所諸経費									61,709	61,709
使用料・賃借料									77,790	77,790
役務費									20,000	20,000
交際費									0	0
雑費									11,859	11,859
経常費用計	5,202,783	4,724,637	2,562,157	5,690,390	3,879,849	0	22,059,816	3,220,550	1,993,765	27,274,131
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,218,613	△1,935,676	△1,201,157	△2,120,530	△3,179,849	4,531,051	△5,124,774	△252,826	1,032,253	△4,345,347
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△1,218,613	△1,935,676	△1,201,157	△2,120,530	△3,179,849	4,531,051	△5,124,774	△252,826	1,032,253	△4,345,347

科 目	公益目的事業							その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	共通事業	小計			
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
投資有価証券取崩額	0	0	0	0	0	2,184,000	2,184,000	208,000	208,000	2,600,000
経常外収益計	0	0	0	0	0	2,184,000	2,184,000	208,000	208,000	2,600,000
(2) 経常外費用										
過年度減価償却	0	0	0	0	0	△107,763	△107,763	△10,263	△10,263	△128,289
投資有価証券売却損	0	0	0	0	0	1,764,000	1,764,000	168,000	168,000	2,100,000
指定正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	△1,764,000	△1,764,000	△168,000	△168,000	△2,100,000
経常外費用計	0	0	0	0	0	△107,763	△107,763	△10,263	△10,263	△128,289
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	2,291,763	2,291,763	218,263	218,263	2,728,289
当期一般正味財産増減額	△1,218,613	△1,935,676	△1,201,157	△2,120,530	△3,179,849	6,822,814	△2,833,011	△34,563	1,250,516	△1,617,058
一般正味財産期首残高						4,290,637	4,290,637	408,632	408,632	5,107,901
一般正味財産期末残高	△1,218,613	△1,935,676	△1,201,157	△2,120,530	△3,179,849	11,113,451	1,457,626	374,069	1,659,148	3,490,844
Ⅱ 指定正味財産増減の部										
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,427,787	1,427,787	135,980	135,980	1,699,747
一般正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	△1,007,787	△1,007,787	△95,980	△95,980	△1,199,747
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	△20,806	△20,806	△1,981	△1,981	△24,768
投資有価証券売却損	0	0	0	0	0	△2,184,000	△2,184,000	△208,000	△208,000	△2,600,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	△1,784,806	△1,784,806	△169,981	△169,981	△2,124,768
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	194,771,887	194,771,887	18,549,704	18,549,704	231,871,295
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	192,987,083	192,987,083	18,379,722	18,379,722	229,746,527
Ⅲ 正味財産期末残高	△1,218,613	△1,935,676	△1,201,157	△2,120,530	△3,179,849	204,100,534	194,444,709	18,753,791	20,038,870	233,237,371

特定資産（シルバー基金）増減計算書

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科目	期首残高	当期増減額	期末残高
1. 老人クラブ拠出金	91,610,036		91,610,036
2. 賛助会費	11,298,691	△ 2,100,000	9,198,691
3. 特別会費	27,337,199		27,337,199
4. 基金繰入金	1,211,250		1,211,250
5. 岡山県出捐金	100,000,000		100,000,000
合 計	231,457,176	△ 2,100,000	229,357,176

(注) 令和5年度、基金運用の一環として高利回りの債券への入替を行ったため、既保有の低利債券について売却損が発生し、一時的に2百万円弱の減額を生じたが、損失分に関しては実質2年で回収できる見込みである。

なお、今期は利息収入の中から50万円の補填を行い、当該減額分の残高については残り3年をかけて復元する予定である。